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Parcours d’« Orlande » de Lassus (1530/31 - 1594)

• Jeunesse à Mons : 1530/31 - 1544
• Séjour en Italie : Mantoue, Sicile, Milan, Naples 1545 – 1551, Rome 

1552-1554
• Voyage à Mons, Londres ? et Anvers 1555-1556
• Munich : 1557 – 1579, maître de chapelle d’Albert V de Bavière, 

puis 1579-+1594 de Guillaume V Le Pieux
• Voyage à Paris au printemps 1571
• Voyage en Italie en 1574, 1578 et 1585



Les sept portraits (tous de la période munichoise)
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Prophetiæ Sybillarum     (Wien ÖNB)



1559 (à 28 ans)



Codex Mielich (1565)          Munich BSB



f. 222 : en 1565 (à 34 ans)



Codex Mielich II, 1565
München BSB



Quickelberg, dans Prosopographiæ heroum atque 
illustrium virum totus Germaniæ... 1566
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1570 (à 39 ans)

Dans les éditions 
prisiennes de Le Roy et 

Ballard, à partir de 1570.



Armes de 
Bavière, 
dans les 

éditions de 
Le Roy et 
Ballard.



A 39 ans : les premières copies

Louvain 1574                            Paris 1581                                       Paris 1573



Les portraits en médaillon chez Le Roy et Ballard

O. de Lassus, 1573                 G. Costeley, 1570                         J. Maillard, 1565                               



A 39 ans : les copies tardives

Strasbourg 1585                     Francfort/Main 1592  G. Van Der Horst, ca. 1600



A 39 ans : peinture tardive
et billet de banque...

Oxford, Faculty of music (vers 1770)



Chromos et 
cartes...

Chromo, 
XXe.

Chromo 
Chocolat 
Poulain

Carte 
postale 
russe
1988

Chromos 
du super-
chocolat 
Jacques, 
c. 1960,



A 40 ans (1571)

Codex musicus 130
München BSB

Miniature de Hans Mielich



A 50 ans (1580) : 
portrait perdu de 
la collection des 
ducs de Bavière

Copie 
tardive à 
Munich 

BSB

Cartes 
postales



A 61 ans (1591)

Portrait,
copie du XVIIIe siècle 
au MM de Bologne



A 61 ans : copies sur métal ou sur bois

1593

1595 
(posthume)

1599
(posthume)

1688 (posthume)



A 61 ans : les portraits de Sadeler (1593) et de Larmessin (1682)



Le timbre belge de 2006



Chromos, 
cartes 

postales du 
XXe siècle...

Journée de l’épargne

Macaroni Honig

Quinzaine musicale

Paris-Artiste

Postes belges
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Orlande de Lassus                    Adrian Petit Coclico



H.E. von Winter, 1815.                      C. Deblois, 1867
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Le cas Palestrina (1525 ? – 1594)

Dessin de Jean-Baptiste Laurens (le collectionneur de Carpentras)



Une seule gravure de son vivant…

Missarum
liber primus

(Rome : 
Valerio Dorico, 

1554).

À 33 ans.



Un beau portrait de
Palestrina jeune…

En 1566
(à 41 ans).

Coll. privée, USA.



Une série de portraits de l’homme âgé…
ca. 1575                   ca. 1581.                       posthume (1e moitié XVIIe siècle)



Les nombreuses copies posthumes…


